



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月8日

上場会社名 広島ガス株式会社
 コード番号 9535 URL <http://www.hiroshima-gas.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松藤 研介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名) 船木 孝哲

TEL 082- 252- 3000

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,490	7.0	1,511	145.6	1,650	127.7	1,041	143.8
2019年3月期第1四半期	19,148	10.0	615	51.5	724	50.2	427	53.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 1,147百万円 (105.4%) 2019年3月期第1四半期 558百万円 (56.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	15.38	
2019年3月期第1四半期	6.32	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	102,113	51,578	47.8
2019年3月期	104,935	50,712	45.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 48,799百万円 2019年3月期 48,019百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		4.00	8.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	86,000	5.1	2,700	40.1	3,100	23.5	2,000	1.5	29.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	67,998,590 株	2019年3月期	67,998,590 株
2020年3月期1Q	253,070 株	2019年3月期	268,301 株
2020年3月期1Q	67,737,202 株	2019年3月期1Q	67,585,962 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	5.8	2,500	44.0	1,800	5.6	26.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(セグメント情報等)	8
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 2020年3月期第1四半期の個別業績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高は、原料費調整によるガス販売単価の上昇や卸供給等の販売量の増加等により、前年同四半期に比べ7.0%増加の20,490百万円となりました。

利益については、売上高の増加等により、営業利益は前年同四半期に比べ145.6%増加の1,511百万円、これに営業外損益を加えた経常利益は127.7%増加の1,650百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は143.8%増加の1,041百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、ガス事業のウェイトが高く、ガス事業の性質上、売上高に季節的変動があり、冬期に多くの売上が計上されます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,822百万円減少の102,113百万円となりました。

負債は、仕入債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ3,688百万円減少の50,534百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ865百万円増加の51,578百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、47.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表した業績予想からの変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	15,680	15,711
供給設備	31,994	31,697
業務設備	4,130	4,007
その他の設備	7,913	8,043
建設仮勘定	3,294	2,986
有形固定資産合計	63,012	62,447
無形固定資産	988	954
投資その他の資産		
投資有価証券	7,835	7,598
長期貸付金	4	4
繰延税金資産	1,951	1,780
その他投資	5,258	5,186
貸倒引当金	△143	△143
投資その他の資産合計	14,906	14,426
固定資産合計	78,907	77,827
流動資産		
現金及び預金	10,436	9,738
受取手形及び売掛金	8,029	6,566
商品及び製品	863	768
原材料及び貯蔵品	4,419	4,905
その他流動資産	2,304	2,325
貸倒引当金	△25	△19
流動資産合計	26,028	24,285
資産合計	104,935	102,113

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	23,000	23,000
長期借入金	11,458	11,381
役員退職慰労引当金	337	306
ガスホルダー修繕引当金	365	381
保安対策引当金	600	560
器具保証引当金	280	275
退職給付に係る負債	2,082	1,939
資産除去債務	114	115
その他固定負債	307	297
固定負債合計	38,546	38,257
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	1,623	1,610
支払手形及び買掛金	7,806	5,724
未払法人税等	330	321
その他流動負債	5,916	4,620
流動負債合計	15,676	12,277
負債合計	54,223	50,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,181	5,181
資本剰余金	1,149	1,149
利益剰余金	41,529	42,299
自己株式	△104	△98
株主資本合計	47,756	48,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,700	1,509
繰延ヘッジ損益	△784	△611
退職給付に係る調整累計額	△651	△629
その他の包括利益累計額合計	263	267
非支配株主持分	2,693	2,778
純資産合計	50,712	51,578
負債純資産合計	104,935	102,113

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	19,148	20,490
売上原価	12,260	12,743
売上総利益	6,888	7,746
供給販売費及び一般管理費	6,272	6,235
営業利益	615	1,511
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	94	84
持分法による投資利益	50	50
雑収入	90	104
営業外収益合計	236	240
営業外費用		
支払利息	54	43
雑支出	72	57
営業外費用合計	126	101
経常利益	724	1,650
特別損失		
投資有価証券評価損	—	39
特別損失合計	—	39
税金等調整前四半期純利益	724	1,610
法人税、住民税及び事業税	199	326
法人税等調整額	8	141
法人税等合計	207	467
四半期純利益	516	1,143
非支配株主に帰属する四半期純利益	89	101
親会社株主に帰属する四半期純利益	427	1,041

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	516	1,143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9	△190
繰延ヘッジ損益	2	173
退職給付に係る調整額	30	21
その他の包括利益合計	42	4
四半期包括利益	558	1,147
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	469	1,046
非支配株主に係る四半期包括利益	89	101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

一部の連結子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,513	4,091	18,605	543	19,148	—	19,148
セグメント間の内部売上高 又は振替高	253	9	263	133	396	△396	—
計	14,767	4,101	18,868	677	19,545	△396	19,148
セグメント利益又は損失(△)	372	282	654	△66	587	27	615

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額27百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	LPG事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	16,043	4,101	20,145	344	20,490	—	20,490
セグメント間の内部売上高 又は振替高	216	10	227	197	424	△424	—
計	16,260	4,112	20,372	542	20,915	△424	20,490
セグメント利益又は損失(△)	1,044	453	1,497	△79	1,418	93	1,511

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業、情報流通事業、高齢者サービス事業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額93百万円は、連結消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. (参考) 個別業績の概要

(1) 2020年3月期第1四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

① 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	15,629	11.5	681	—	1,131	188.2	871	144.2
2018年3月期第1四半期	14,017	12.8	△49	—	392	△53.8	356	△48.1

② 個別ガス販売実績等

(i) お客さま戸数

(単位：戸)

	前年同四半期末 (2018年6月30日)	当四半期末 (2019年6月30日)	増減	率(%)
お客さま戸数	411,110	412,664	1,554	0.4

(ii) ガス販売量

(単位：百万m³)

		前年同四半期 (2018年4月1日～ 2018年6月30日)	当四半期 (2019年4月1日～ 2019年6月30日)	増減	率(%)
家庭用		25	25	△0	△1.3
業務用	商業用	9	9	0	2.4
	公用及び 医療用	6	6	0	0.9
	工業用	79	76	△3	△5.0
	計	96	92	△3	△3.8
卸供給等		17	23	6	37.6
合計		138	140	2	1.8